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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou slabých a zranitelných stránek procesů ve vy-

braném podniku po stránce teoretické i praktické. Teoretická část se skládá z charakteristik

hlavních pojmů procesního řízení, dále jsou popsány hlavní podstaty štíhlé výroby. V po-

slední kapitole teoretické části jsou charakterizovány vybrané metody analýzy rizik. V

úvodu praktické části je stručně představen analyzovaný podnik. Pomocí SWOT analýzy a

Ishikawova diagramu, jsou definována a vymezena možná rizika, která jsou dále analyzo-

vána pomocí analýzy FMEA v souvislosti se změnovým řízením. Na základě zkušenosti

jsou pro rizika navrhnuta nápravná opatření, která by měla vést ke zvýšení produktivity a

snížení nákladů na nekvalitu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of the weak and vulnerable aspects of the pro-

cesses in the selected company in theoretical and practical way. The theoretical part con-

sists of characteristics of the main concepts of process control and the main principles of

lean production which is also described. The last part defining the selected methods of risk

analysis. At the beginning of the practical part is short description of analyzed company.

Based on SWOT analysis and Ishikawa diagram are defined the potential production risks,

which are analyzed by FMEA analysis in connection with the change management. Cor-

rective actions are set up based on experience, corrective actions also should lead to

productivity increase and reduction of quality cost.
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ÚVOD

Téma práce jsem si zvolil na základě osobní zkušenosti s procesním řízením ze společnosti

Emerson Climate Technologies, s.r.o., kde jsem zaměstnán. V dnešní době dochází ke

změnám v celém průmyslovém odvětví v důsledku neustálého prorůstání informačních

technologií do všech oblastí průmyslu, což vyžaduje neustálý vývoj nových výrobků a je-

jich následné zavádění do výroby, na které musí být společnost schopna reagovat, stejně

tak jako na nově použité technologie v rámci výroby. Důležitou roli hraje také měnící se

legislativa, která má za cíl zvyšovat bezpečnost a snižovat ekologický dopad všech nově

vyrobených zařízení.

Cílem této práce je, na základě zpracovaných teoretických poznatků, provézt analýzu pro-

cesů v daném podniku a na jejím základě vymezit slabé a zranitelné stránky analyzovaných

procesů a následně navrhnout taková opatření, která povedou ke zlepšení aktuálního stavu.

Pro naplnění cíle práce je text systematicky rozdělen do několika kapitol. První kapitola

charakterizuje proces a dále srovnává funkční a procesní typ řízení. Ve druhé kapitole jsou

popsány druhy plýtvání a typy jejich eliminace v kontextu štíhlé výroby. Třetí kapitola

popisuje rizika, způsoby identifikace a vybrané nejběžněji používané metody analýzy rizik.

V úvodu praktické části je v krátkosti představena analyzovaná společnost. Následuje uve-

dení do stěžejní části práce, kde pro získání přehledu o stavu firmy je zpracována analýza

SWOT. Na základě celkového kontextu výzev působících na společnost jsou dále pomocí

diagramu příčin a následků vymezena a analyzována rizika působící na proces změnového

řízení, kde bude posuzován jeho vliv na výslednou spolehlivost výroby prvních kusů no-

vých výrobků a celkovou spolehlivost výroby. Dále je provedena analýza FMEA pro typo-

vý případ výrobní linky kondenzační jednotky, která je vyhodnocena, a následně jsou defi-

nována rizika, která nejvíce ohrožují výrobní proces. Na základě vyhodnocených rizik jsou

definována nápravná opatření, která povedou ke snížení nebo eliminaci rizik. Závěrem

kapitoly je provedena korekce hodnoty rizik na základě nápravných opatření a zhodnocena

celková návratnost investice potřebné pro implementaci nápravných opatření.

V rámci zpracování bakalářské práce jsem využil znalosti získané během praktické činnos-

ti v rámci analyzovaných procesů, které byly velkým přínosem během vypracovávání prá-

ce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES

Proces pochází z latinského slova processus (postupovat/vyvíjet se). Jedná se o soubor

činností, které mají za cíl transformovat vstupy na výstupy. Celková složitost procesu se

může lišit v závislosti na počtu úloh a součinností, které se provádějí v rámci daného pro-

cesu. Množství jednotlivých vstupů a výstupů se může různě lišit. Charakteristická vlast-

nost procesu je jeho opakovatelnost a jasně definovaný začátek a konec.

V dnešní době je pojem proces využívaný v různých oborech (např. informatika, matema-

tika, chemie, biologie), kde se konkrétní definice liší. Pro účely této bakalářské práce nás

nejvíce zajímá proces organizace (firemní proces) definovaný jako:

„Transformace vstupů do konečného produktu prostřednictvím aktivit přidávajících tomuto

produktu hodnotu“ (ŠEFČÍK, V.; KONEČNÝ, J., 2013) [13]

Výše popsanou definice procesu můžeme znázornit graficky například, jako viz Obrázek 1.

Obrázek 1: Schéma procesu

Zdroj: [4]

Vstupy procesu:

 Materiál (základní, přídavný, pomocný)

 Hotové výrobky – subdodávky (díly, součásti, montážní uzly)

 Služby (materiálového a nemateriálového charakteru)

 Energie

 Obaly, přepravní jednotky
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Vlastní proces:

 Zdroje

o Personální (manažeři, specialisté, operátoři)

o Materiální (stavby, stroje a zařízení, dopravní prostředky)

o Informační (veřejné, neveřejné, databanky, zprávy, know-how)

o Finanční (cizí, vlastní, úvěry, leasing, zisk)

 Činnosti

o Jednoduché operace

o Složité operace

o Speciální operace

o Dílčí procesy

Výstupy procesu:

 Produkty záměrné (hmotné či nehmotné výrobky, zařízení, stavby, služby)

 Produkty nezáměrné (odpady, zmetky)

 Informace [18]

1.1 Oblasti a skupiny procesů

Oblasti procesů rozdělujeme do skupin dle přidané hodnoty pro externího zákazníka na:

hlavní, řídící a podpůrné oblasti procesů. Pokud v rámci vyhodnocování procesů definuje

některý jako hlavní, vyjadřujeme tím, že tento proces má jednoznačnou vazbu na plnění

stanoveného cíle. Procesy řídící si lze představit jako činnosti, které tvoří systém organiza-

ce řízení jako například logistika, informační technologie. Podpůrné procesy jsou obecně

všechny procesy, jejichž jediným cílem je zajištění chodu a fungování hlavních procesů a

tím zajištění fungování organizace. [4][16]

1.2 Charakteristiky procesu

Cíle a měřitelné ukazatele procesu – Je důležité, aby bylo jasně definované, k čemu má

proces směřovat, tedy jaký je jeho cíl. Také by měl tento cíl přispívat k naplnění tzv.

vyššího řádu, tedy naplňovat strategie organizace jako celku. Tato strategie musí být rozvi-
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nuta do nižších úrovní organizace takovým způsobem, aby zasahovala do úrovně cílů, kte-

ré náleží jednotlivým procesům.

Vlastník procesu – Určením vlastníka procesu se stanovuje osoba, která má za daný pro-

ces odpovědnost, někdy se může také použít termín majitel či správce. Tato osoba odpoví-

dá za plnění a dosahování cílů procesu a také za jeho dlouhodobé a efektivní fungování,

monitorování, správu, systematičnost zlepšování, dále pak řízení problémů v jeho průběhu.

Toho je schopen dosáhnout díky dostatečným pravomocem.

Zákazník (externí i interní) – Zákazníkem procesu je subjekt, pro kterého jsou výsledky

procesu určeny. Tímto subjektem může být osoba, organizace nebo také následující proces.

Zákazníky rozdělujeme jako externí a interní. Externí zákazník je subjekt mimo organizaci,

interní zákazník je subjekt v rámci organizace, který je odběratel výsledku procesu.

Zdroje – Jsou využívány k transformaci vstupů ve výstupy. Za zdroje jsou považovány

materiál, technologie, finanční prostředky, lidské zdroje, informace a čas.

Vstupy – Využívají se v rámci spouštění procesu. Vstupy mohou být získány jako výstu-

py předcházejících procesů nebo dodáním od dodavatelů. Každé entitě vstupující do proce-

su je po jejím vstoupení do procesu přidána hodnota, a každý vstup je tak přepracován do

výstupu.

Výstupy – Lze je nazývat výsledný výkon. Tento výsledek je následně předán zákazníko-

vi. Výstup z procesu musí být shodný se vstupem do následujícího procesu a musí být za-

ručena jeho efektivnost.

Rizika procesu – Nastane-li při realizaci procesu nějaká událost, jednání nebo stav s ná-


[…]


výrobku, tak aby plnil očekávání zákazníka na požadovaný výkon a zároveň splňoval

požadované standardy bezpečnosti. Stejně jako u vysokotlakého testu, tak ani v tomto

výrobním kroku není možné testování obejít. K největším ztrátám zde opět dochází na

základě výrobních prostojů a následkem je snížení požadované výrobní kapacity. Ná-

pravné opatření bylo stanoveno pomocí implementace ověření přítomnosti parametrů

výrobním systémem před uvolněním objednávky do výroby.

Tabulka 6: Snížení rizik na základě nápravných opatření

Původní rizikové číslo Aktualizované rizikové číslo

Potencionální selhání V1 V2 O RPN V1 V2 O RPN

4.3 7 6 8 336 7 3 2 42

2.4 8 5 8 320 8 2 2 32

4.1 10 6 2 120 10 2 2 40

4.2 10 6 2 120 10 3 2 60

5.1 10 6 2 120 10 2 2 40

Zdroj: [Vlastní zpracování]
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Obrázek 10: Snížení rizikového čísla po implementaci opatření

Zdroj: [Vlastní zpracování]

7.3 Náklady a návratnost nápravných opatření

V rámci realizování opatření nevzniknou náklady na dodatečné lidské zdroje. Jeví se zde

dokonce šance na úsporu na straně lidských zdrojů v případě automatického heliového

testu, kterou v rámci výpočtu nezahrnujeme. Zhodnocení nákladů je posouzeno na základě

návratnosti investice. Návratnost investice bývá jeden z klíčových faktorů v rámci schva-

lování požadavku na investici.

V rámci výpočtu uvažujeme náklady spojené s prostoji a reklamacemi za 1 kalendářní rok

při výrobě 100 000 ks. Výsledná hodnota návratnosti je vypočtena jako podíl ceny imple-

mentace ku ceně nákladů spojených s prostoji a reklamacemi.

Tabulka 7: Tabulka návratnosti investice

Potencionální

selhání

Náklady spojené s prosto-

ji a reklamacemi

Cena implementace na-

vrhnutého opatření

Návratnost

[rok]

2.4 70 000 Kč 250 000 Kč 4 (3,6)

4.1 70 000 Kč 250 000 Kč 4 (3,6)

4.2 70 000 Kč 300 000 Kč 4 (4,3)

4.3 450 000 Kč 1 500 000 Kč 3 (3,3)

5.1 70 000 Kč 250 000 Kč 4 (3,6)

Zdroj: [Vlastní zpracování]
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ZÁVĚR

Závěrem jsou shrnuty cíle práce, které stanovovaly zpracování teoretických poznatků a

vypracování analýzy procesů v daném podniku. Dále na základě provedené analýzy vyme-

zit slabé a zranitelné stránky analyzovaných procesů a následně navrhnout taková opatření,

která povedou ke zlepšení aktuálního stavu.

V první kapitole teoretické části jsou vymezeny základní pojmy a dále je srovnán funkční a

procesní typ řízení. Druhá kapitola se zaměřuje na popis druhů plýtvání a typy jejich eli-

minace v kontextu štíhlé výroby. Závěrem teoretické části jsou popsána rizika, způsoby

identifikace rizik a popsány vybrané a použité metody analýzy rizik.

Úvodem praktické části je představena analyzovaná firma, organizační struktura a oblast

podnikání. Pomocí využití SWOT analýzy a diagramu příčin a následků je dosažena identi-

fikace faktorů, které by společnost měla dále sledovat se zvýšenou pozorností. Následně

byl popsán proces změnového řízení, který je následně analyzován.

V rámci změnového řízení je dále analyzován proces výroby kondenzační jednotky meto-

dou FMEA. Tento proces je vybrán na základě vyhodnocení diagramu příčin a následků,

kde největší rizika vyplývají ze strany výrobního procesu, a má následný přímý dopad na

zákazníka. Metodou FMEA je provedena analýza konkrétních hlavních výrobních operací,

které jsou popsány a definovány. Výsledným ohodnocením jsou definovány kritické po-

tencionální stavy jednotlivých výrobních operací a pro tyto operace jsou stanovena ná-

pravná opatření, na jejichž základě je dosaženo snížení rizika pod kritickou hranici. Sou-

částí vyhodnocení je provedení přepočtu návratnosti nákladů vložených do implementace

nápravných opatření, které v dalších letech při současném nebo zvýšeném objemu výroby

znamenají finanční úsporu a zároveň zvyšují spolehlivost a produktivitu výroby.

Tato práce pro mě byla přínosná zejména díky možnosti získat nové teoretické poznatky,

které využiji během dalších praktických činností v rámci společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Bar

CSN

EN

FMEA

FTA

HAZOP

ISO

Jednotka tlaku

Česká technická norma

Evropská norma

Failure Mode and Effect Analysis - Analýza možných vad a jejich následků

Fault Tree Analysis - Analýza stromu poruch

Hazard Operation Process - Analýza ohrožení a provozuschopnosti

International Organization for Standardization - Mezinárodní organice pro

normalizaci

IT

kW

O

PHA

RPN

SWOT

Information Technologies – Informační technologie

Kilo Watt – Chladící výkon

Odhalitelnost

Preliminary Hazard Analysis - Předběžná analýza ohrožení

Risk Priority Number – Rizikové číslo

Strengths Weakness Opportunities Threats – Silné stránky, Slabé stránky,

Příležitosti, Hrozby

SO

ST

USA

V1

V2

WO

WT

°C

Strategie využívající silných stránek k získání příležitostí

Strategie potlačování hrozeb pomocí silných stránek

United States of America – Spojené státy americké

Význam

Výskyt

Strategie eliminace slabých stránek pomocí příležitostí okolí

Strategie vzdorování hrozbám pomocí slabých stránek

Stupeň Celsia
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