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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavel Zemánek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza slabých a zranitelných stránek procesů

ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována

logicky a odpovídá části analytické. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

vztahující se k procesu, štíhlé výrobě a analýze rizik podnikových procesů. Praktická část

obsahuje charakteristiku a SWOT analýzu podniku Emerson Climate Technologies, s. r. o.,

popis procesu změnového řízení výrobků a analýzu tohoto procesu použitím diagramu

příčin a následků a metody FMEA. Na základě provedených analýz autor následně navrhl

opatření ke zlepšení. Provedené analýzy i návrhy svědčí o tom, že se student v řešené

problematice velmi dobře orientuje.
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Student ke zpracování práce přistoupil zodpovědně a iniciativně, pracoval samostatně,

při konzultacích prokazoval velmi dobré znalosti řešené problematiky a analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně

doplněn přehlednými tabulkami, grafy a obrázky. Předloženou bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Bez dotazu.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2017.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně